
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2019.   
 

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412900021439. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

1 

 

 

 

 

 

Licitação..............................................................01 
Caderno de Terceiros........................................04 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº409/2019 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 028/2019 – P.A. Nº148/2019. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER; CNPJ: 06.229.975/0001-72 E O SR RÉGIS 
ARAÚJO E ARAÚJO; CPF: 003.501.833-09; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
ESPORTIVA PARA ATENDER AOS JOGOS DO 
CAMPEONATO BONJARDINENSE DE FUTEBOL; 
VALOR PREÇO GLOBAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL 
E QUATROCENTOS REAIS); VIGÊNCIA: A PARTIR DA 
ASSINATURA E PRAZO DE ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; PODER 02 
EXECUTIVO; ÓRGÃO 17 SECRETARIA MUN. DE 
ESPORTE E LAZER; UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. 
DE ESPORTE E LAZER; REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS 27.813.0088. 2075 .0000. OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
3.3.90.36.00; FONTE ; RECURSOS LIVRES;  
SIGNATÁRIOS:GILVALDO SILVA MENDANHA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO , 
PELA CONTRATANTE E RÉGIS ARAÚJO E ARAÚJO 
PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE 
OUTUBRO DE 2019. 
 
 EXTRATO DO CONTRATO Nº410/2019 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 026/2019 – P.A. Nº146/2019. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER; CNPJ: 06.229.975/0001-72 E O SR ALAN 
ARAÚJO DA SILVA; CPF: 889.264.603-63; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
ESPORTIVA PARA ATENDER AOS JOGOS DO 
CAMPEONATO BONJARDINENSE DE FUTEBOL; 
VALOR PREÇO GLOBAL: R$ 4.400,00 (QUATRO MIL 
E QUATROCENTOS REAIS); VIGÊNCIA: A PARTIR DA 
ASSINATURA E PRAZO DE ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; PODER 02 
EXECUTIVO; ÓRGÃO 17 SECRETARIA MUN. DE 
ESPORTE E LAZER; UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. 
DE ESPORTE E LAZER; REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS 27.813.0088. 2075 .0000. OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
3.3.90.36.00; FONTE; RECURSOS LIVRES;  
SIGNATÁRIOS:GILVALDO SILVA MENDANHA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO , 
PELA CONTRATANTE E ALAN ARAÚJO DA SILVA   
PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE  

 
 
 
 
 
 
 
 
OUTUBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº411/2019 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 027/2019 – P.A. Nº147/2019. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER; CNPJ: 06.229.975/0001-72 E O SR 
FRANCISCO CLAUDIO FIRMINO DA SILVA; CPF: 
504.862.921-34; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA ATENDER AOS 
JOGOS DO CAMPEONATO BONJARDINENSE DE 
FUTEBOL; VALOR PREÇO GLOBAL: R$ 5.280,00 
(CINCO MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS); 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA E PRAZO DE 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA; PODER 02 EXECUTIVO; ÓRGÃO 17 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER; UNIDADE 
00 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER; 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 
27.813.0088. 2075 .0000. OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00; FONTE; 
RECURSOS LIVRES; SIGNATÁRIOS: GILVALDO 
SILVA MENDANHA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO, PELA CONTRATANTE E 
FRANCISCO CLÁUDIO FIRMINO DA SILVA   PELA 
CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE OUTUBRO 
DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº025/2019 – CONTRATO Nº424/2019 – 
P.A. Nº145/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS; CNPJ: 
15.162.596/0001-01 E A EMPRESA K B MENEZES - 
EPP; CNPJ: 20.836.233/0001-36; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E 
PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-
MA. VALOR MENOR PREÇO GLOBAL:  R$  17.000,00 
(DEZESSETE MIL REAIS); VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO VIGORARÁ APARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DEZEMBRO DE 2019; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 
;02 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-
FMAS;02 25 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL-FMAS;08 ASSISTENCIA SOCIAL;08 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL;08 122 0003 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA;08 122 0003 2032 0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL;3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇIS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURIDICA;FONTE:0.1.29-005 001 TRANSFERÊNCIAS 
DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) ;  SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE SOUSA, 

15 de Outubro de 2019                       Ano III – Edição 338                           Página 1 de 04 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 
650, de 30 de Março de 2017. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2019.   
 

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412900021439. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PELA CONTRATANTE E K B MENEZES – EPP PELA 
CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 14 DE OUTUBRO 
DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO-REGISTRO 
DE PREÇO Nº002/2019 – EDITAL PP Nº004/2019 
CONTRATO Nº408/2019 – P.A. Nº34/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB); 
CNPJ: 30.323.110/0001-55  E A EMPRESA M G 
BRANDÃO NETTO-ME; CNPJ: 21.343.009/0001-50; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÁZ GLP E 
BOTIJÕES PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA; VALOR MENOR 
PREÇO GLOBAL: R$ 40.662,00 (QUARENTA MIL E 
SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS); 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ 
APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019, PODENDO SER PRORROGADO 
NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODER 
:02 PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 23 – FUNDO MUN. 
DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA-FUNDEB; 
UNIDADE: 00 - FUNDO MUN. DE DESENV. DA 
EDUCAÇÃO BASICA-FUNDEB; Dotação: 
12.361.0016.2134.0000; Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de 
Recurso: 01.05. ;SIGNATÁRIOS: RENATA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, PELA CONTRATANTE E M G 
BRANDÃO NETTO-ME PELA CONTRATADA. BOM 
JARDIM-MA, 08 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO-REGISTRO 
DE PREÇO Nº002/2019 – EDITAL PP Nº004/2019 
CONTRATO Nº412/2019 – P.A. Nº34/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO; CNPJ: 06.229.975/0001-72  E A 
EMPRESA M G BRANDÃO NETTO-ME; CNPJ: 
21.343.009/0001-50; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
GÁZ GLP E BOTIJÕES PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-
MA; VALOR MENOR PREÇO GLOBAL: R$ 4.560,00 
(QUATRO MIL E QUINHENTOS E SESSENTA REAIS); 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ 
APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019, PODENDO SER PRORROGADO 
NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP); 
ÓRGÃO :02 PODER EXECUTIVO; UNIDADE: 07 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANE DOTAÇÃO: 04.122.0003.2168.0000; 
CATEGORIA ECONÔMICA; 3.3.90.30.00; FONTE DE 
RECURSO: 0.1.00.000000 / RECURSOS LIVRES; 
SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA MENDANHA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PELA CONTRATANTE E M G BRANDÃO NETTO-ME 
PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 08 DE 

OUTUBRO DE 2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº421/2019 - TOMADA DE 

PREÇO Nº 011/2019 – P.A. Nº128/2019. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 

06.229.975/0001-72 E A EMPRESA FREITAS LIMA E 

SILVA LTDA-ME; CNP: 22.509.278/0001-21; OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO 

DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA; 

VALOR PREÇO GLOBAL: R$ 1.481.789,64 (UM 

MILHÃO, QUATROCENTOS E OITENTA E UM MIL E 

SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E 

SESSENTA E QUATRO CENTAVOS); VIGÊNCIA: 

SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 

DA DATA DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO, NOS 

TERMOS DO ARTIGO 57 DA LEI Nº 8.666, DE 1993.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 

;02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ;02 

12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ;12 

EDUCAÇÃO ;12 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 

0023 SEMED EM AÇÃO;12 361 0023 2112 0000; 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED; 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE: 0.1.01-

200 000  RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 

TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À 

EDUCAÇÃO; SIGNATÁRIOS: RENATA RODRIGUES 

DE OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, PELA CONTRATANTE E FFREITAS LIMA 

E SILVA LTDA-ME PELA CONTRATADA. BOM 

JARDIM-MA, 15 DE OUTUBRO DE 2019. 

  
EXTRATO DO CONTRATO Nº405/2019 – PREGÃO 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 – EDITAL Nº 

056/2019- P.A. Nº134/2019. PARTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ: 

15.162.596/0001-01 E A EMPRESA L A PATEZ; CNP: 

28.181.307/0001-55; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

VEÍCULAR,CORRETIVA E PREVENTIVA, PARA OS 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO 

DE BOM JARDIM-MA, COM FORNECIENTO DE MÃO 

DE OBRA, PEÇAS E INSUMOS; VALOR: R$ 20.520,32 

(VINTE MIL, QUINHENTO E VINTE REAIS E TRINTA E 

DOIS CENTAVOS CENTAVOS); VIGÊNCIA: O 

PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ APARTIR DA 

DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 

DE 2019, PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 

PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO 25 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS ; UNIDADE 00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS; 

MANUTENÇÃO DO IGD/SUAS 08 244 0019 2147. 0000 

; MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00; 02 PODER 

EXECUTIVO; ÓRGÃO 25 FUNDO MUNICIPAL DE 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2019.   
 

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412900021439. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS ; UNIDADE 00 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS; APOIO 

A GESTÃO DESCENTRALIZADA E FAMILIA IGD/BF 08. 

244. 0019. 2153 0000; MATERIAL DE CONSUMO;  

SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE 

SOUSA DE MACÊDO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELA CONTRATANTE E L A 

PATEZ PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE 

OUTUBRO DE 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº403/2019 – PREGÃO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 – EDITAL Nº 
056/2019- P.A. Nº134/2019. PARTES: SECRETARIA 
MUNIC. DE AGRICULTURA FAMILIAR, DESENV. 
AGRÁRIO E PESCA CNPJ: 06.229.975/0001-72 E A 
EMPRESA L A PATEZ; CNP: 28.181.307/0001-55; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO VEÍCULAR,CORRETIVA E 
PREVENTIVA, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM 
A FROTA DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA, COM 
FORNECIENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E 
INSUMOS; VALOR: R$ 11.205,42 (ONZE MIL, 
DUZENTOS E CINCO REAIS QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS); VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO 
VIGORARÁ APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019, PODENDO SER 
PRORROGADO NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO 14 
SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIA, DESENV. 
AGRÁRIO E PESCA; UNIDADE 00 SEC. MUN. DE 
AGRICULTURA, FAMILIA, DESENV. AGRÁRIO E 
PESCA;    SEC. MUN. DE AGRICULTURA, FAMILIA, 
DESENV. AGRÁRIO E PESCA; 20. 122. 0003 2060 
0000; MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA MENDANHA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO, PELA CONTRATANTE E L A PATEZ 
PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE 
OUTUBRO DE 2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº401/2019 – PREGÃO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 – EDITAL Nº 
056/2019- P.A. Nº134/2019. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.447.484/0001-38 E A 
EMPRESA L A PATEZ; CNP: 28.181.307/0001-55; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO VEÍCULAR,CORRETIVA E 
PREVENTIVA, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM 
A FROTA DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA, COM 
FORNECIENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E 
INSUMOS; VALOR: R$ 103.651,24 (CENTO E TRÊS 
MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E 
VINTE QUATRO CENTAVOS); VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ APARTIR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2019, PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA 
DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 
PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO 24 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE-FMS;UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE-FMS; MANUT DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA 10.301.0032 2157 0000 ; MATERIAL DE 
CONSUMO 3.3.90.30.00 SIGNATÁRIOS: CARLOS 
ALBERTO FÉLIX DE ALENCAR, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PELA CONTRATANTE E L A 
PATEZ PELA CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE 
OUTUBRO DE 2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº404/2019 – PREGÃO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 – EDITAL Nº 
056/2019- P.A. Nº134/2019. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL CNPJ: 
06.229.975/0001-72 E A EMPRESA L A PATEZ; CNP: 
28.181.307/0001-55; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
VEÍCULAR,CORRETIVA E PREVENTIVA, PARA OS 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO 
DE BOM JARDIM-MA, COM FORNECIENTO DE MÃO 
DE OBRA, PEÇAS E INSUMOS; VALOR: R$ 16.080,92 
(DEZESEIS MIL E OITENTA  REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS); VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO VIGORARÁ APARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 
ÓRGÃO 04 SECRETARIA DE GABINETE CIVIL; 
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 
CIVIL; MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.243.0039.2115.0000; MATERIAL DE CONSUMO; 
3.3.90.30 ; SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA 
MENDANHA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, PELA 
CONTRATANTE E L A PATEZ PELA CONTRATADA. 
BOM JARDIM-MA, 15 DE OUTUBRO DE 2019. 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº402/2019 – PREGÃO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 – EDITAL Nº 
056/2019- P.A. Nº134/2019. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 06.229.975/0001-72 E A 
EMPRESA L A PATEZ; CNP: 28.181.307/0001-55; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO VEÍCULAR, CORRETIVA E 
PREVENTIVA, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM 
A FROTA DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA, COM 
FORNECIENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS E 
INSUMOS; VALOR: R$ 66. 443,82 (SESSENTA E SEIS 
MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA E DOIS REAIS); VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO VIGORARÁ APARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE SAÚDE; 
10. 122. 0032. 2043 0000; MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00; SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2019.   
 

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119062412900021439. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

FÉLIX DE ALENCAR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELA CONTRATANTE E L A PATEZ PELA 
CONTRATADA. BOM JARDIM-MA, 15 DE OUTUBRO 
DE 2019. 
 
 
 
  
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

002/2019. A Câmara Municipal de BOM JARDIM /MA 

avisa aos interessados que fará realizar Licitação na 

seguinte modalidade e condições. Modalidade: Tomada 

de Preços. Tipo de licitação: Técnica e preço, que será 

regida pela Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: 

contratação de empresa para prestação de serviços 

técnicos especializados de organização, 

planejamento e realização de concurso público, do 

quadro de pessoal da Câmara Municipal de Bom 

Jardim – M. ABERTURA: 20 de Novembro de 2019, as 

08:30 (oito horas e trinta minutos), na Câmara Municipal 

de BOM JARDIM/MA, onde serão recebidas e abertas a 

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Participarão da 

Licitação todas as empresas especializadas no ramo, 

que comprovem possuir os requisitos mínimos de 

qualificação exigidos no edital, para a execução de seus 

objetivos. Maiores informações poderão ser obtidas na 

Câmara Municipal de Bom Jardim, no horário das 8:00 

(oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda à sexta-feira 

onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 

mediante solicitação. BOM JARDIM -MA, 14 de Outubro 

de 2019. Presidente da Câmara Municipal de Bom 

Jardim – José de Ribamar Ferreira. 

 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 

Poder Executivo 

Av. José Pedro Vasconcelos, 

S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

